АДМИНИСТРАЦИЯ ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 мая 2022 года № 56

ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОВОЙ
ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И
НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022 ГОД

В  соответствии  с  постановлением  администрации  Ёмсненского  сельского
поселения от 21.08.2020 года № 61 «Об утверждении порядка составления проекта
бюджета Ёмсненского сельского поселения муниципального района город Нерехта
и  Нерехтский  район  Костромской  области  на  очередной  финансовый  год  и
плановый период» администрация Ёмсненского сельского поселения

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить  основные  направления  муниципальной  долговой  политики

администрации  Ёмсненского сельского  поселения  муниципального  района  город
Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области  на  2022  год согласно
приложению.

 2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования (обнародования).

3.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на
главного  специалиста  —  финансиста  администрации  Ёмсненского  сельского
поселения О.К. Катилову.

Глава Ёмсненского сельского поселения                      Е.В.Туманов

Приложение
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Ёмсненского сельского поселения

от 19 мая 2022 года № 56

ДОЛГОВАЯ ПОЛИТИКА
АДМИНИСТРАЦИИ ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022 ГОД

Глава 1. Общие положения
1.  Долговая  политика  администрации  Ёмсненского сельского  поселения

муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области на
2022 год (далее – долговая политика) разработаны во исполнение требований статьи
107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Долговая политика направлена на:
1) укрепление устойчивости бюджетной системы администрации Ёмсненского

сельского  поселения  муниципального  района город Нерехта  и  Нерехтский район
Костромской области;

2)  минимизацию  объема  заимствований  для  покрытия  дефицита  бюджета
муниципального  образования  Ёмсненского сельское  поселение  муниципального
района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области;

3)  своевременное  рефинансирование  долговых  обязательств  администрации
Ёмсненского сельского  поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области по срокам их погашения;

4)  снижение  долговой  нагрузки  на  бюджет  муниципального  образования
Ёмсненского сельское  поселение  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области;

5)управление финансовыми рисками при осуществлении заимствований, в том
числе  за  счет  привлечения  среднесрочных  заимствований  и  равномерного
распределения  долговой  нагрузки  на  бюджет  муниципального  образования
Ёмсненское сельское  поселение  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области в 2022 году.

Глава 2. Итоги реализации долговой политики
3.  С  2018  года  обеспечено  достижение  следующих  итогов  реализации

долговой политики:
№
п/
п

Показатель на
01.01.2019

на
01.01.2020

на
01.01.2021

на
01.10.2021

1. Муниципальный
долг, тыс. рублей 358,8 0,0 0,0 0,0
в  том  числе:  объем

муниципального
долга по бюджетным
кредитам

358,8 0,0 0,0 0,0

2. Объем
муниципального
долга  к  общему
объему  доходов
местного  бюджета
без  учета
безвозмездных
поступлений, %

10,7  0,0 0,0 0,0

3. Объем  просроченной
задолженности  по
долговым
обязательствам,  тыс.
рублей

0,0 0,0 0,0 0,0

4. Доля  расходов  на
обслуживание
муниципального
долга  в  общем
объеме  расходов
местного бюджета, за
исключением  объема
расходов,  которые
осуществляются  за
счет  субвенций,
предоставляемых  из
бюджетов
бюджетной  системы
Российской
Федерации, %

0,85 0,0 0,0 0,0

Глава  3.  Основные  факторы,  определяющие  характер  и  направления
долговой  политики  администрации  Ёмсненского сельского  поселения
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской
области на 2022 год

4. Основными факторами, определяющими характер и направления долговой
политики, являются:

- изменения, вносимые в законодательство Российской Федерации о налогах и
сборах;

-  недостаточная  динамика  роста  собственных  доходов  с  одновременным
увеличением расходов сельского бюджета.

С  2012  года  в  связи  с  принятием  ряда  федеральных  законов  и  указов
Президента Российской Федерации значительно выросли социальные обязательства
сельского  поселения.  При  этом  растущие  расходные  обязательства  не

обеспечиваются поступлениями доходов в бюджет сельского поселения в полном
объеме.  Для  финансирования  возникающего  дефицита  бюджета  привлекаются
заемные средства.

Глава 4. Цели и задачи долговой политики
5.  Долговая  политика  администрации  Ёмсненского сельского  поселения

муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области в
2022году,  как  и  в  предшествующие  периоды,  будет  направлена  на  обеспечение
сбалансированности  и  долговой  устойчивости  бюджета  муниципального
образования  Ёмсненское сельское  поселение  путем  эффективного  управления
муниципальным долгом.

6. Основной целью долговой политики администрации Ёмсненского сельского
поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области будет являться сохранение объема муниципального долга на экономически
безопасном уровне,  сокращение  стоимости обслуживания муниципального  долга,
безусловное  выполнение  принятых  сельским  поселением  обязательств  по  его
погашению в полном объеме.

7.  Основными  задачами  проводимой  в  очередном  финансовом  году  и
плановом периоде долговой политики будут являться:

- обеспечение дефицита местного бюджета в  очередном финансовом году и
плановом  периоде на  уровне  не  более  10  процентов  суммы  доходов  бюджета
Ёмсненского сельского поселения без учета объема безвозмездных поступлений за
очередной финансовый год и плановый период соответственно (значение показателя
может быть превышено на сумму изменения остатков средств бюджета Ёмсненского
сельского  поселения,  которые  в  рамках  разработки  проекта  решения  о  внесении
изменений в решение о бюджете муниципального образования Ёмсненское сельское
поселение не учтены в первоначальной редакции решения о бюджете Ёмсненского
сельского поселения);

- снижение показателей соотношения объема муниципального долга к общему
объему доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений в соответствующем
финансовом году;

-  поддержание  параметров  муниципального  долга  на  экономически
безопасном  уровне  при  соблюдении  ограничений,  установленных  бюджетным
законодательством Российской Федерации;

- своевременное исполнение долговых обязательств в полном объеме;
- минимизация расходов на обслуживание муниципального долга.

Глава  5.  Инструменты  реализации  долговой  политики  администрации
Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области

8.  Обеспечение  сбалансированности  бюджета  муниципального  образования
Ёмсненское сельское  поселение  при  одновременном  обеспечении  соблюдения
установленных показателей по объему муниципального долга сельского поселения

и  минимизации  расходов  на  обслуживание  долговых  обязательств  предполагает
использование следующих долговых инструментов:

- кредиты кредитных организаций;
-  бюджетные  кредиты,  получаемые  от  бюджетов  бюджетной  системы

Российской Федерации.

Глава  6.  Анализ  рисков  для  бюджета  муниципального  образования
Ёмсненское сельское  поселение,  возникающих  в  процессе  управления
муниципальным  долгом  администрации  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской
области

9. Основными рисками при реализации долговой политики являются:
-  риск  роста  ключевой  ставки  и  изменения  стоимости  заимствований  в

зависимости от времени и объема потребности в заемных ресурсах;
-  риск  недостаточного  поступления  доходов  в  бюджет  муниципального

образования Ёмсненское сельское поселение.
10.  С  целью  снижения  указанных  выше  рисков  и  сохранения  их  на

приемлемом уровне, реализация долговой политики будет осуществляться на основе
прогнозов поступления доходов и источников финансирования дефицита бюджета
муниципального образования  Ёмсненское сельское поселение, определения объема
финансирования  расходов,  анализа  исполнения  бюджета  предыдущих  лет  и
принятия  экономически  обоснованных  и  взвешенных  решений  по  привлечению
заемных средств.

11.  Реализация  мер,  предусмотренных  долговой  политикой  администрации
Ёмсненского сельского  поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области позволит:

-поддерживать величину муниципального долга на безопасном уровне;
-сохранять финансовую устойчивость бюджета муниципального образования

Ёмсненское сельское поселение;
-оптимизировать бюджетные расходы на обслуживание муниципального долга

и перераспределять  высвобождающиеся ресурсы на решение приоритетных задач
бюджетной  политики  администрации  Ёмсненского сельского  поселения
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области.